
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) diária, totalizando 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos colaboradores eventuais, Marcus Vinitius Yasohati 
Tokuda, Fiscal Ambiental Municipal e Valdinez Cardoso da Luz, 
Fiscal Ambiental Municipal, para cada servidor, para atender 
as despesas de viagem ao perímetro não-urbano de São 
Geraldo do Araguaia, com o objetivo de realizar monitoramento 
ambiental nos acampamentos de pescadores, turistas e 
banhistas instalados em ilhas e praias da margem esquerda 
do Rio Araguaia, localizados no perímetro da Área de Proteção 
Ambiental - APA Araguaia e do Parque Estadual da Serra das 
Andorinhas e Martírios - PESAM, durante o período de veraneio, 
nos dias 25/07/2015; 01/08/2015; 08/08/2015; 15/08/2015 e 
22/08/2015, conforme o processo nº. 2015/315430, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 856988

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à AQUISIÇÃO DE 34 
(TRINTA E QUATRO) VEÍCULOS UTILITÁRIOS TIPO CAMIONETA 
PICK-UP, conforme disposições contidas no Edital de Pregão 
Eletrônico n° 001/2015 e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 07/08/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 28/07/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 856982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.456/2015-SAGA/SEGUP                          BE-
LÉM, 28 DE JULHO DE 2015
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/314837, de 21 de julho 
de 2015.
RESOLVE: Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
SIQUEIRA, MF. nº 70149/1, Agente de Portaria, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2010/2013, no 
período de 01 de Setembro a 30 de Outubro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 856786

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 878/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO
SUB CMT CPC/CPF:379.815.442-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 900,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 857036

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°028/2015-FIN/Sup.Fundos, de 27 de Julho de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EDILSON ANTONIO BEZERRA DO 
NASCIMENTO, 2° SGT PM RG 25129, MF: 5688698, CPF n° 
361.933.212-68, Chefe da Representante do FASPM/Monte 
Alegre, a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 
300,00( Trezentos  Reais), para despesa de caráter eventual, 
na funcional programática: 08.302.1331.6338.0000, sendo  
R$100,00(Cem Reais ) na  339030 ( material de consumo); 
R$100,00(Cem Reais) na  339036(Serviço de Terceiros Pessoa 
Física) e R$100,00(Cem Reais) na 339039(Serviço de terceiros 
pessoa Jurídica ).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 27 de Julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 856945

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°029/2015-FIN/Sup.Fundos, de 27 de Julho de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS, 
2º SGT PM RG14422, MF: 5060850, CPF n° 319.171.942-34, 
Representante do FASPM/Altamira-PA, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos  Reais), para 
despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.302.1331.6338.0000; na  339030 ( material de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 27 de Julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 856947

Portaria N°030/2015-FIN/Sup.Fundos, de 27 de julho de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA 
CONCEIÇÃO, 1° TEN PM RG 14299, MF: 5071135, CPF n° 
305.431.852-49, Chefe da Seção de Expediente e Material do 

FASPM, a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 
2.000,00( Dois Mil Reais), para despesa de caráter eventual, 
na funcional programática: 08.302.1331.6338.0000; Sendo 
R$1.500,00(Mil e Quinhentos Reais) na  339030 ( material de 
consumo) e R$500,00( Quinhentos Reais) na  339039 ( Serviço 
Pessoa Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 27 de julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 856951

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 069 /2015-DGPC/DRF/SF DE 23 DE JULHO 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor ELZAMO NICINIO 
ALMEIDA LOBATO - CPF nº 597.316.132-34, Matrícula nº 
57233553/1, Investigador de Polícia Civil, lotado na Seccional 
Urbana de Paragominas.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 856644

PORTARIA Nº 068 /2015 - DGPC/DRF/SF DE 21 DE JULHO 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor KLEITON AMANCIO 
CABRAL - CPF nº 288.701.662-87, Matrícula nº 5452759/1, 
Papiloscopista de Polícia, lotado na Academia de Polícia Civil.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Jurídica

R$ 250,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 856646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1134/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 22 de julho de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/315349, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 24 a 27/07/2015;
1.IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
2.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336


